Proc. Leg. nº 6350/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 3975/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Reforço na sinalização de trânsito e na
fiscalização de veículos pesados parados
na Rua Diógenes Pedroso de Oliveira, no
Bairro Colina dos Pinheiros.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Gabriel Bueno apresenta, nos termos

regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao Poder

Executivo Municipal para as devidas providências:

Reforço na sinalização de trânsito e na fiscalização de
veículos pesados parados na Rua Diógenes Pedroso de Oliveira, no Bairro
Colina dos Pinheiros.

Justificativa

Este vereador foi procurado por munícipes do bairro

Colina dos Pinheiros preocupados o perigo que caminhões parados na via tem

ocasionado na referida rua.

A solicitação para a colocação de placas de trânsito

proibindo a parada de caminhões e a necessidade de reforçar a fiscalização dessas

infrações é uma medida essencial para melhorar a segurança viária e a qualidade de

vida dos moradores. A presença indiscriminada de caminhões estacionados nessa

via tem sido uma fonte frequente de preocupação, causando diversos problemas.

Primeiramente, a proibição de parada de caminhões por

meio de placas de trânsito é fundamental para garantir a fluidez do tráfego e a

segurança de todos os usuários da rua. A presença desses veículos muitas vezes

obstrui a passagem de outros carros e pedestres, criando situações perigosas que

Proc. Leg. nº 6350/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

podem levar a acidentes e congestionamentos. A instalação de placas de proibição

de parada é uma medida clara e eficaz para resolver esse problema e melhorar a

circulação na Rua Diógenes Pedroso de Oliveira.

Além disso, a necessidade de reforçar a fiscalização

dessas infrações é crucial para garantir o cumprimento das normas de trânsito. A

falta de fiscalização encoraja comportamentos irresponsáveis por parte de alguns

motoristas de caminhões, que estacionam indevidamente na via. Isso não apenas

prejudica a mobilidade urbana, mas também afeta negativamente a qualidade de

vida dos moradores do bairro. Portanto, a presença de uma fiscalização mais efetiva

é essencial para fazer cumprir a lei e coibir essas práticas ilegais, promovendo um

ambiente viário mais seguro e harmonioso para todos.

Valinhos, 10 de outubro de 2023.

AUTORIA: GABRIEL BUENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5B9HP6V070RV2090
		2023-10-10T15:47:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura